



موسسه آموزش عالی رسام
غیردولتی - غیرانتفاعی

معرفت

سال سوم شماره هجده تیر ۹۹

امام هشتم
صنعت و معدن
هدیه ی ناب



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



فهرست مطالب

۳ سخن سردبیر
۴ صنعت و معدن
۶ امام هشتم
۸ هدیه ی ناب



موسسه آموزش عالی رسام
غیردولتی - غیرانتفاعی



نشریه فرهنگی معرفت با حمایت های
معاونت دانشجویی _ فرهنگی دانشگاه رسام
منتشر میشود.

طراح و صفحه آرا: غزاله فرهنگ

ارتباط با ما:

rasamuniversity.info@gmail.com

www.rasam.ac.ir

سردبیر سخن

به لطف پروردگار و تلاش همکاران عزیز موجبات
تهیه ی شماره ی هجدهم نشریه فرهنگی نیز
فراهم شد. در این شماره سعی ما در بخش ارائه
محتوا بیشتر بر این بود که اطلاعاتی کاربردی
و مفید را در اختیار شما عزیزان قرار دهیم.
که ترجیحا کمتر به آن پرداخته شده و یا
حتی یادآوری آن ها نیز مفید و مهم
باشد.

و معدن صنعت

به مناسبت روز صنعت و معدن

پدیده مثبت و کارساز بر پایه همکاری و وحدت رویه ملی، می تواند جهش کمی و کیفی فعالیت های تولیدی صنعتی کشور را به ارمغان بیاورد. طی سال های اخیر، کشور ما در جهت مقررات زدایی و آزاد سازی تجارت گام های اساسی ارزنده ای برداشته و به موفقیت های قابل تحسینی دست یافته است. به این ترتیب، طرح سامان دهی اقتصادی دولت شکل گرفته و استحکام می پذیرد. اصلاحاتی که در زمینه تعدیل نرخ های مالیاتی و تجمع عوارض و دریافتی های دولت از صنایع به عمل می آید، یک فعالیت بنیادی است که می تواند بر سرعت و میزان آن، تا آن حد که برای بخش خصوصی در راستای دست زدن به هر نوع فعالیت مثبت اقتصادی و کارآفرینی شوق برانگیز باشد، بیافزاید. همچنین، تصویب نهایی قانون جدید جلب و حمایت از سرمایه گذاری های خارجی یک گام اساسی در غلبه بر یکی از مهمترین موانع سرمایه گذاری در کشور محسوب می شود. طبیعی است که رفتار هماهنگ و همسان در قبال سرمایه های داخلی و خارجی می تواند در افزایش سرمایه گذاری کل نقش سازنده داشته باشد. در زمینه توسعه صادرات غیرنفتی کشور بایستی بسیاری از مقررات مزاحم از میان برداشته شود که طلایه نتایج مثبت آن حرکت به سوی جهش صادراتی خواهد بود. با ادامه و توسعه این برنامه مثبت، افزایش صادرات غیرنفتی - که از سوی دیگر، به معنی توسعه کمی و کیفی و رقابت پذیری تولیدات کشور در بازار جهانی است - به صورت محور فعالیت های اقتصادی کشور درمی آید و عزم ملی برای گسترش همه جانبه صادرات شکل گرفته و به این ترتیب صنایع موجود با حداکثر ظرفیت به کار مشغول می شوند و صنایع جدید ایجاد می گردد و مشکل بیکاری که مهمترین مساله کشور محسوب می شود، همراه با کاهش تورم حل خواهد شد.

دهم تیرماه، بر پایه ی مصوبه ی شورای عالی انقلاب فرهنگی، روز صنعت و معدن نامیده شده است. اختصاص این روز، فرصت مناسبی است تا به مهم ترین موتور محرکه ی اقتصاد یعنی بخش صنعت و معدن، نگاهی اندیشمندانه شود. چرا که این بخش در مقام عامل مولد اشتغال پایدار در افزایش تولید ناخالص ملی و درآمد سرانه، نقش بسزائی دارد. ایران، با در اختیار داشتن منابع و ذخایر سوختی و همچنین دیگر مواد معدنی مورد نیاز صنایع مختلف، از کشورهای غنی دنیا به شمار می آید. استخراج معادن و معدن کاری و توسعه ی صنعت در زمینه های گوناگون صنعتی، از دیرباز در کشور ما متداول بوده است. تاریخ نگاران، نوشته اند که مردم ایران، از اولین کسانی بوده اند که مس را استخراج و ذوب کرده اند. آثار بسیاری از حفاری های عظیم که در بیش تر معادن ایران و بخصوص معادن سرب و مس دیده می شود. نمونه های باقیمانده از ظروف و وسایل فلزی نیز، نشانگر فعالیت های گسترده ی معدنی و صنعتی می باشد. با وقوع انقلاب صنعتی، تقریباً در کلیه ی زمینه های صنعتی، کشاورزی، ساختمانی، داروئی، دفاعی، الکترونیک، بهداشتی و مواد معدنی و کانی های اقتصادی به عنوان مواد اولیه یا مواد خام و همچنین توسعه ی صنایع، نقش بسیار مهمی بازی می کنند و در مجموع یکی از رکن های اصلی در اقتصاد هر کشور شمرده می شوند. بدیهی است که این گونه ثروت های خدادادی و سرمایه های ارزشمند، باید به نحوی مورد استفاده قرار گیرند که ضمن حفظ حقوق نسل های آینده، با به کارگیری روش های اصولی و صحیح، حداکثر منافع از برداشت آن ها حاصل گردد. به طور کلی رسیدن به اتحاد و اتفاق نظر و اتخاذ شیوه های هماهنگ شده برای توسعه صنعتی اولین و مهمترین گام همکاری هر دو بخش دولتی و غیر دولتی است این

لازم است زمینه را بگونه ای آماده کنیم که بخش خصوصی بتواند بدون چشمداشت به وام و اعتبار بانک های دولتی، برنامه های توسعه و بازسازی و نوسازی را تنظیم و اجرا کند و نظام بانکداری خصوصی - خاصه ایجاد بانک های تخصصی خصوصی - قوت بگیرد و با صنایع رابطه سالم تنگاتنگ ایجاد کند و از فشار بر بانک های دولتی کاسته شود.

در اینجا اشاره ای به نقش و اهمیت صنایع کوچک و متوسط ضروری به نظر می رسد، زیرا این صنایع در سطح مملکت، خاصه در روستاها و شهرهای کوچک می توانند منبع کارآفرینی زیادی باشند. هم اکنون حدود نیمی از واحدهای تولیدی کشور واحدهایی هستند که بین یک نفر تا ۵ نفر کارگر دارند و اگر کارگاه های زیر ۵۰ نفر را به حساب آوریم، ۶۱ درصد کل واحدهای تولیدی کشور در این ردیف قرار می گیرند. به این ترتیب، واحدهای کوچک تولیدی حجم بزرگ اقتصاد اشتغال را در بر می گیرند. توسعه و گسترش سازمان یافته این واحدها می تواند در پیشرفت سراسری اقتصاد و تولید و اشتغال در کشور نقش تعیین کننده داشته باشد.

مساله آموزش مداوم کارکنان و از جمله آموزشی مدیران صنایع، همکاری تنگاتنگ مراکز آموزش عالی و صنایع، پیاده کردن مدیریت کیفیت در واحدهای صنعتی، تهیه و بکار بستن استانداردهای سازگار با خواست بازار جهانی می تواند در گره گشایی از مشکلات صنایع کشور تاثیر قاطع داشته باشد.

در این زمینه، بازنگری در قانون کار به نحوی که مشوق تولید و کارآفرینی، تضمین افزایش ارزش افزوده درآمد کارگران باشد و تحرک لازم را در نیروی انسانی به وجود آورد، می باید به عنوان اقدام ضروری و دارای ارجحیت تلقی شود. گلايه های برحقى از صاحبان صنایع در زمینه کمبود اعتبارات و مشکلات نقدینگی، لازم است لحاظ شود و مقامات بانکی کشور با توجه به همه جوانب امر، از جمله حفظ ارزش پول ملی و کنترل تورم، در رفع مشکلات پولی و مالی و اعتباری صنایع مجاهدت و مساعدت نمایند.

در حال حاضر صنایع ما با مشکلات عدیده ای روبرو است، که حل آنها - در شرایط کنونی - کمک و مساعدت دولت و مجلس را می طلبد، از جمله این مسایل می توان مشکل نقدینگی، دشواری بر سر راه نوسازی واحدهای تولیدی، هزینه بالای تولید، نداشتن بازار صادراتی مطمئن، عوارض گوناگون، اجبار به مراجعه مکرر به سازمان های دولتی برای گرفتن محورهای مختلف - که اغلب معنی و مفهوم دیگری جز پرداخت مبلغی بابت صدور مجوز ندارد - و مسایل دیگری از این دست را می توان در این زمینه برشمرد. اینگونه مسایل است که صاحبان صنایع را مجبور می کند دست تقاضا به سوی دولت دراز کنند، در حالیکه ایده آل آن است که صنایع بخش خصوصی بدون نیاز به مراجعات مکرر به دستگاه های دولتی، به کار و فعالیت خود مشغول باشند و دولت نظارتی غیرمزا حرم بر صحت کار و عملکرد سالم آنها داشته باشد.



هشتم امام

مدت امامت امام رضا در حدود ۲۰ سال بود که می توان آن را به سه بخش جداگانه تقسیم کرد: ده سال اول امامت آن حضرت که همزمان با دوره ی زمانداری هارون بود.

پنج سال بعد از آن که مقارن با خلافت امین ،فرزند هارون بود. پنج سال آخر امامت آن بزرگوار که مصادف با خلافت مأمون بود. امام رضا (ع) در هر یک از این سه دوره ، به مقتضای مسؤلیت خطیر امامت ، با اوضاع و احوال پیچیده ی خلافت آن روز که به نام اسلام که بر مردم حکومت می شد و با وجود نابسامانی های زیادی که از جهات مختلف در زندگی اجتماعی مردم وجود داشت وظایف متناسب خود را در راه خدمت به اسلام و مسلمین انجام می داد. امام هشتم تا آنجا که قدرت و امکان داشت از فرصتی که در سه سال آخر عمرش پیش آمد ، در بیداری مردم و توجه دادن آنان به اصول و مسائل و پرده برداشتن از چگونگی اغفال آنان به صورت ها و عناوین گوناگون ، حداکثر استفاده را نمود. شهادت آن حضرت در سال ۲۰۳ هجری در سنا باد ، که امروز یکی از محله های مشهد است ، در سن ۵۵ سالگی ، به وسیله ی سمی که مأمون به او خورد ، اتفاق افتاد. هم اکنون آرامگاه این بزرگوار در مشهد زیارتگاه تمام عاشقان است.

القاب و کنیه های امام رضا (ع)

لقب رضا: مشهور ترین لقب امام (ع)، رضا می باشد که بنا بر روایتی در عیون اخبار الرضا علت مقلب بودن حضرت (ع) به رضا این بوده که « رَضِيَ بِهِ الْمُخَالِفُونَ وَ مِنْ أَعْدَائِهِ كَمَا رَضِيَ بِهِ الْمُوَافِقُونَ مِنْ

حضرت علی بن موسی الرضا (ع) امام هشتم شیعیان جهان در تاریخ ۱۱ ذی القعدة سال ۱۴۸ هجری قمری برابر با روز جمعه ۱۳ تیرماه ۱۳۹۹ هجری شمسی در مدینه منوره به دنیا آمد.

داستان ولادت امام رضا (ع)

هنوز داغ شهادت امام صادق علیه السلام از قلب مالمال از اندوه فرزندش امام کاظم علیه السلام رخت برنیسته و لباس عزا بر تن شیعیان ایشان دیده می شود. مدینه نیز در غم از دست دادن رهبر و امامی چون صادق آل محمد، از آسمان خجل است و خورشید و ماه و ستارگان نیز حال طلوع ندارند. از ۲۵ شوال تا ۱۱ ذیقعده، لیخندی بر لبان هیچ یک دیده نشده است. تا روز یازدهم ذیقعده که خورشید، طلوع متفاوتی داشت و مدینه و اهلس را با پرتوافشانی خویش، از تولد کودکی در خانه امام کاظم علیه السلام باخبر کرد. آری، تولد این کودک که او را علی نام نهادند، مرهمی بر قلب داغدیده هستی بود. میلاد با سعادت امام علی بن موسی الرضا علیه السلام بر شیعیان آن حضرت مبارک باد.

در مطالب السؤؤل گفته شده است که: مادر آن حضرت کنیزی بود که خیزران مرسی نام داشت. برخی نام وی را شقراء نوبیه، ذکر کرده اند که آروی، اسم او و شقراء لقب وی بوده است. طبرسی در اعلام الوری گوید: مادرش کنیزی بود به نام نجمه که به وی ام البنین می گفتند.

بعد از شهادت امام کاظم (ع) ، آن حضرت در ۳۵ سالگی عهده دار مسؤلیت امامت و حفظ مبانی اسلامی و رهبری شیعیان گردید.

سرانجام امام رضا (ع) از مدینه به سوی خراسان و شهر مرو مرکز خلافت آن روزگار حرکت کردند.

امامت از دیدگاه امام رضا علیه السلام

امام رضا علیه السلام در مسجد جامع مرو، امامت، جایگاه امام و ابعاد وجودی حجت خدا را به تفصیل شرح داد که به جملاتی از آن اشاره می‌کنیم: «امام، امین خداوند در زمین، حجت او بر بندگان، جانشین او در سرزمین‌ها، دعوت کننده به خدا و پاسدار حریم خداست. امام، از گناهان پاک و از عیب‌ها مبرا است. او به علم، مخصوص، و به بردباری شناخته شده است. امام، مایه نظام دین، بزرگی مسلمانان، خشم منافقان و تباهی کافران است. او، یگانه دوران خویش است. کسی با او برابری نکند و دانشمندی هم سنگ او نباشد. نظیری برایش یافت نمی‌شود. هر فضیلتی بدون آنکه به دست آورد یا طلب کند، از طرف خداوند به او بخشیده شده است.»



أُولِيائِهِ وَ لَمْ يَكُنْ ذَلِكَ لَّا حَدَّ مِنْ آبَائِهِ عَلَيْهِمُ السَّلَامَ فَلَذَلِكَ سَمَّيَ مِنْ نَبِيِّهِمْ بِالرِّضَا» یعنی هم دشمنان مخالف و هم دوستان موافق به ولایت عهدی، به ولایت عهدی او رضایت دادند و چنین چیزی برای هیچ یک از پدران او دست نداده بود از این رو در میان ایشان، تنها به او رضا نامیده شد. همچنین سلیمان بن جعفر روایت می‌کند که حضرت موسی بن جعفر (ع) در هنگام ولادت این لقب را به ایشان داده و فرمودند: که رضا بخوانید و بعضی نسبت می‌دهند که حضرت رضا (ع) ولایت عهدی را پذیرفتند و رضا لقب گرفتند. ولی غفاری می‌گوید: این لقب از آنجا به حضرت داده شده که دوست و دشمن از حضرت راضی بودند. شیخ صدوق در عیون اخبار الرضا روایت کرده که خدمت حضرت جواد (ع) عرض شد جمعی از مخالفین این اعتقاد را دارند که پدر بزرگوارت چون به ولایت عهدی راضی شد مامون ایشان را به رضا ملقب گردانید. حضرت جواد (ع) در پاسخ فرمودند: پدرم ملقب به رضا شد چون خداوند و پیغمبر و ائمه از او راضی بودند.

وداع امام هشتم از مدینه و مکه

هنگامی که فرستاده‌های مامون برای حرکت دادن حضرت رضا (ع) از مدینه به خراسان آمدند، حضرت رضا (ع) برای وداع به مسجد النبی، کنار قبر رسول خدا (ص) رفت و مکرر با قبر پیامبر وداع می‌کرد و بیرون می‌آمد و نزد قبر باز می‌گشت، و هر بار صدای گریه اش بلند بود. سپس خانواده‌ی خود را جمع کردند و خبر شهادت خودشان و از اینکه از این سفر باز نخواهند گشت را دادند و به آنها فرمود: هم اکنون برای من گریه کنید تا من صدای گریه‌ی شما را بشنوم. سپس دوازده هزار دینار بین آنها تقسیم کرد و به آنها فرمود: من هرگز به سوی اهل بیتم باز نمی‌گردم.

سپس دست پسرش جواد (ع) را گرفت و به مسجد برد و دستش را بر قبر رسول خدا (ص) نهاد و او را به قبر مطهر چسباند و به رسول خدا (ص) سپرد حفظ او را به برکت پیامبر (ص) از خدا خواست. حضرت جواد (ع) به پدر بزرگوارشان نگریستند و گفت: «به خدا سوگند به سوی خدا می‌روی.»



هدیه ناب

به مناسبت روز دختر و ولادت حضرت معصومه (س)

فرهنگی در تقویم های رسمی کشور درج گردید. این اقدام حرکتی است فرهنگی برای یادآوری شخصیت حضرت معصومه (س) و ترویج ابعاد وجودی این دختر اهل بیت در میان دختران مسلمان تا دختران این مرز و بوم از شخصیت آن حضرت الگو برداری کنند.

روز دختر بهانه ای است برای گرامیداشت مقام دختر و آشنایی آنان با نحوه صحیح زندگی با بهره گیری از فرهنگ ایرانی و اسلامی.

دختران امروز مادران آینده اند که آینده سازان این مملکت را در دامن خود پرورش خواهند داد. لذا با توجه به جایگاه مهم دختران در جامعه و فرهنگ کشور، سلامتی جسمی و روحی و حضور آنان در صحنه های علمی و اجتماعی و سیاسی از اهمیت ویژه ای برخوردار است.



۳ تیر ۱۳۹۹ به مناسبت ولادت حضرت معصومه سلام الله علیها روز ملی دختر نامگذاری شده است. روز دختر در تقویم شمسی سه شنبه، ۳ تیر ۱۳۹۹، مصادف با ۱ ذی القعدة ۱۴۴۱ و مطابق با ۲۳ ژوئن ۲۰۲۰ است. این روز را به تمام دختران سرزمینمان ایران تبریک می گوئیم.

ضمناً از سال ۲۰۱۲ روز ۸ مارچ توسط سازمان ملل متحد به عنوان روز بین المللی دختر ثبت شد و در بسیاری از کشورها این روز را به شکل های مختلف جشن می گیرند.

هدف نامگذاری یک روز به نام روز دختر

یکی از اصلی ترین اهداف نامگذاری این روز، حمایت از دختران جامعه و افزایش سطح درک و آگاهی افراد در خصوص نابرابری جنسیتی است. از دیرباز، زنان و دختران اکثر نقاط جهان با مشکل نابرابری جنسیتی رو برو هستند.

روز دختر در ایران

روز دختر در ایران مصادف با تولد حضرت معصومه (سلام اله علیها) است و در سال ۱۳۸۵ توسط شورای عالی انقلاب